
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

                                 Proposta n. 44  del 03/10/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N. 46 del 03/10/2023

Oggetto: Indirizzi  per utilizzo di personale idoneo, utilmente inserito in  graduatorie in
corso di validità, ai fini della copertura di n. 1 posto a  tempo pieno e indeterminato,
profilo professionale Funzionario Assistente Sociale, ascrivibile all'area dei funzionari e
delle E.Q.  

       

L’anno duemilaventitre   addì  tre del mese di  Ottobre alle ore  10:00 nella sala
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo
Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  Del
13/06/2023,  con l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



 Il Commissario Straordinario

dietro istruttoria del Responsabile del I Settore Amministrativo Socio Culturale –  Servizio II-
Gestione del Personale

Vista la Deliberazione G.M. n. 163 del 23/12/2022 di approvazione del Piano triennale del fabbisogno
del  personale  2022/2024,  con  il  quale  è  stata,  tra  l'altro,  prevista  l'assunzione  full  time,  a  tempo
indeterminato di una unità di Funzionario Assistente Sociale, ai fini del raggiungimento della soglia 1: 6500
abitanti  e  con  fondi  di  cui  al  Fondo  di  Solidarietà  Comunale  all'uopo  stanziati,   nell'ambito  degli
interventi  previsti dalla legge di bilancio 2022, finalizzati al raggiungimento dei livelli essenziali delle
prestazioni sociali (LEPS) e la realizzazione della loro offerta integrata sul territorio con l'obiettivo di
superare i divari territoriali nel godimento delle prestazioni inerenti i servizi sociali;

Vista l'assegnazione. € 76.304,41, relativi alle risorse per l'obiettivo di servizio della funzione sociale,
pubblicata sul sito del Ministero dell'Interno;
Atteso
- che la prevista assunzione sarà confermata nei documenti di Programmazione (DUP,  Bilancio di
previsione 2023/2025 e PIAO);
VISTI 
-  l'articolo  35,  comma  5-ter,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  stabilisce  che:  “Le
graduatorie  dei  concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche
rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di
vigenza  inferiori  previsti  da  leggi  regionali.  Il  principio  della  parità  di  condizioni  per  l'accesso ai
pubblici  uffici  è garantito,  mediante specifiche disposizioni  del  bando, con riferimento al  luogo di
residenza dei concorrenti, quando tale requisito sia strumentale all'assolvimento di servizi altrimenti
non attuabili o almeno non attuabili con identico risultato”
- l’art.9  della  Legge 16.01.2003, n.3,  relativo all'utilizzo degli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione [...]”;
l’art. 3 comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 relative all'utilizzo di graduatorie di pubblici
concorsi in corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
-  il  parere  l’U.P.P.A.  n.  6351  del  13/03/2004  ove  è  specificato  che  anche  gli  Enti  locali,
nell’esercizio  della  propria  potestà  statutaria  e  regolamentare,  possono  attingere  a  graduatorie
concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati nel
rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione, purché nel rispetto dei principi generali e
della normativa vigente in materia di reclutamento di personale nelle pubbliche amministrazioni;la
graduatoria  riguardi  concorsi  banditi  per  la  copertura  di  posti  allo  stesso  profilo  e  categoria
professionale per la copertura dei quali si attinge  dalla citata graduatoria;nei limiti della propria
dotazione organica e nel  rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni di personale di cui
all’art. 39 della L. n. 449/1997.
- la Circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013, paragrafo 2, ove è specificato che le amministrazioni
che  devono  fare  assunzioni  a  tempo  determinato,   ferme  restando  le  esigenze  di  carattere
esclusivamente  temporaneo  e  occasionale,  piuttosto  che  indire  le  procedure  concorsuali  a  tempo
determinato devono attingere, nel rispetto, ovviamente dell'ordine di posizione alle loro graduatorie
vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato……..     In caso di mancanaza di grauatorie proprie
è data facoltà di attingere a graduatorie di altri enti -   In caso di mancanza di graduatorie proprie le



amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni………….. previo accordo tra
le amministrazioni interessate……….Deve trattarsi di graduatoria  riguardante concorsi banditi per la
copertura di posti inerente allo stesso profilo e categoria professionale del soggetto da assumere”;

ATTESO  che  si  ritiene  procedere  al  reclutamento  di  un'unità  di  funzionario  assistente  sociale,
attraverso  l'utilizzo  di  graduatorie  vigenti,  approvate  da  altri  enti,  al  fine  di  rispondere in  primis,
all'esigenza di contenimento della spesa pubblica legata ai costi legati all'espletamento della selezione
pubblica,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità  (anche  nei  termini  di  riduzione  temporale)   ed
efficienza dell'azione amministrativa, rispettando al tempo stesso, l'ineluttabile dettame del concorso
pubblico di cui all'art. 97 della Costituzione;  ;   

PRESO ATTO
-che  essendo  la  somma necessaria  alla  copertura  del  contratto  finanziata  dal  Fondo di  Solidarietà
Comunale,  finanziato attraverso le assegnazioni del Ministero degli  Interni,  rientra nella fattispecie
della spesa eterofinanziata di cui  all'art. 57 comma 3 septies legge 126/2020 di conversione del d.l.n.
104/2020 a norma del quale  “A decorrere dall'anno 2021 le spese di personale riferite alle assunzioni,
effettuate in data successiva alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto, finanziate integralmente da risorse provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a
nuove  assunzioni  e  previste  da  apposita  normativa,  e  le  corrispondenti  entrate  correnti  poste  a
copertura delle stesse non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi
1, 1-bis e 2 dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui e' garantito il predetto finanziamento. In caso di
finanziamento parziale, ai fini del predetto valore soglia non rilevano l'entrata e la spesa di personale
per un importo corrispondente”;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi e con esso Il Regolamento  per
l’Acquisizione  delle  Risorse  Umane,  approvato  con delibera  di  G.M.  n.  91  del  04/10/2018,  come
modificato ed integrato con delibera di G.M. n. 61 del 30/06/2021; 

VISTO, in special modo, l’art. 1 “Oggetto e Modalità di Reclutamento ” del suddetto regolamento che
al comma 3, lett. c) recita:
g) tramite scorrimento della graduatoria di un altro ente del comparto delle funzioni locali. 

VISTO, altresì,   il Regolamento per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri
enti, finalizzato all'assunzione di personale dipendente, approvato con deliberazione di G.C. n. 57 del
11/04/2023, quale appendice del Regolamento  sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

VISTA la Sentenza TAR Campania   21 novembre 2022, n. 7185 -Sezione III, con la quale, i giudici
hanno  affermato  che  affinché  una  graduatoria  sia  utilizzata  per  la  copertura  di  un  posto  reso
disponibile, è sufficiente la corrispondenza sostanziale tra le categorie professionali di inquadramento
del  contratto  collettivo  nazionale  di  comparto.  Si  può,  quindi,  prescindere  dall’organizzazione
temporale del rapporto lavorativo;  

VISTO IL CCNL 2019-2021- Comparto funzioni locali;

RILEVATA l’assenza di alcune delle condizioni ostative alle assunzioni stante:  
- l’Assenza nell’Ente di personale utilmente collocato in graduatorie valide;



- l’Assenza di vincitori di concorso non assunti;
- l’Assenza del divieto alle assunzioni in ordine ad eventuale mancato rispetto dei tempi medi di

pagamento,  stante  la  Sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  272/2015,  che  ha  dichiarato
l’illegittimità costituzionale  dell’art.41, c. 2 DL.66/2014;

- L’Ente ha attivato la piattaforma per la certificazione dei crediti
- l'ente ha approvato il rendiconto di gestione 2022, giusta delibera di C.C. n. 94 del 30/08/2023; 

RITENUTO,  nelle  more   dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  del  PIAO
doversi formulare apposito atto di indirizzo in merito all’avvio delle procedure di reclutamento di n. 1
funzionario assistente sociale ). - Area di inquadramento dei Funzionari e delle E.Q. del vigente CCNL
– Funzioni Locali, a tempo pieno e indeterminato,  mediante utilizzo di graduatorie di altri Enti, dando
atto che in ogni caso l'esito della procedura resta subordinata all'adozione di tutti gli atti  e al rispetti di
tutti  i  vincoli  preordinati  alle  assunzioni,  al  fine  di  concretizzare  l'assunzione  e  con  essa  il
raggiungimento dei LEPS al 31/12/2023;
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO  il Decreto Legislativo 165/2001 e ss. mm.ii.;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di Dare mandato  al Responsabile del I Settore  “Amministrativo Socio-Culturale” di  dare
avvio  alle procedure volte all'utilizzo di graduatorie vigenti di altri enti , per il reclutamento di
una  unità,   profilo  professionale   funzionario  assistente  sociale,  ascrivibile  all'area  dei
Funzionari e delle E.Q. del vigente CCNL – comparto funzioni locali, così come previsto dalla
Programmazione  del  fabbisogno  del  Personale  di  cui  alla  delibera  di  G.M.  163/2022  e
confermato nei Documenti di programmazione dell'ente (  Dup, bilancio di previsione e PIAO),
non ancora approvati;  

 di dare atto che ai sensi dell’art. 3, lett. a) 1, del sopra citato  Regolamento   per l'utilizzo di
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate da altri  enti  l'Avviso rivolto a  soggetti  idonei
collocati  nelle  graduatorie in corso di  validità  approvate da Enti  pubblici,   sarà  pubblicato
all’albo pretorio on line e nella sezione Bandi di concorso ( Amministrazione Trasparente)  del
sito web istituzionale  per una durata pari a 10 giorni, giusto art. 3, lett. a) del Regolamento per
l'utilizzo di graduatorie pubblici concorsi, approvate da altri enti ;

Contestualmente

Ravvisata l’urgenza del provvedimento;
Visto l’art.12 della L.R. 44/91;

D E L I B E R A

Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



PARERI

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto: “ Indirizzi per utilizzo di personale ido-
neo, utilmente inserito in  graduatorie in corso di validità, ai fini della copertura di n. 1 posto a
tempo  pieno  e  indeterminato,  profilo  professionale  Funzionario  assistente  sociale  ascrivibile
all'Area dei funzionari e delle E.Q.

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : FAVOREVOLE.

  Il Responsabile  del I Settore Amm.vo Socio-Culturale 
F.to dott.ssa Caterina  Palazzolo

            



IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 03/10/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 03/10/2023
  Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul sito

web del Comune giorno 04/10/2023. 

Lì 04/10/2023

        Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 46 del 03/10/2023


